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Abstrakt: Migrace jako odpověď na sezonalitu prostředí je obvyklá u celé řady taxonů.

Výrazná fluktuace klimatu i zdrojů bývá nejčastěji spojována s oblastmi mírného pásu,

obvyklá je ovšem i v tropech. Typicky je ještě výraznější ve vysokých nadmořských výškách.

V takovém prostředí pak druhy mohou migrovat altitudinálně v závislosti na změně

klimatických podmínek nebo potravní nabídky. Determinanty altitudinálních migrací se však

od latitudinálních migrací na dlouhé vzdálenosti můžou lišit. Cílem této literární rešerše je

diskuze faktorů, které ovlivňují altitudinální migrace různých taxonů (hlavně ptáků a

netopýrů) a v různých biogeografických oblastech. Pokouším se hledat společné vlastnosti

migrujících druhů, jako je potravní strategie nebo teplotní či srážková tolerance. Obzvláště

tropické druhy navíc vykazují tzv. částečné migrace – táhne vždy jen určité procento jedinců

populace. V samostatné kapitole se tedy věnuji diskusi společných vlastností jedinců, kteří se

pro migrační strategii rozhodují. Součástí rešerše je i shrnutí metodických přístupů ke studiu

altitudinálních migrací. Práce by měla být přednostně zaměřena na tropické oblasti.

Klíčová slova: altitudinální migrace, sezónní pohyby, ptáci, netopýři, tropy, kroužkování,

stabilní izotopy

Abstract: Migration as a response to the seasonality of the environment is common in many

animal taxa. Strong fluctuation of the climate is usually connected to regions in the temperate

zone, quite common is in the tropical regions as well. Typically, it is even more pronounced

in high altitudes. In such environment, many animals could migrate altitudinaly as a response

to changes in the climatic conditions or food abundance. But determinants of altitudinal and

long-distance latitudinal migrations could be different. The objective of this work is to

determine factors influencing altitudinal migrations in diverse taxa (particularly in birds and

bats) and in different biogeographical regions. I am trying to find some common features of

migrating species, such as diet or temperature and rain tolerance. Especially tropical species

are partial migrants, which means that only some individuals of the population migrate. I will

discuss common features of such migrating infividuals. Study methods of altitudinal

migration will be a part of this research as well. The work will be primarily concentrated on

tropical regions.

Key words: altudinal migration, seasonal movement, birds, bats, tropics, ringing, stable

isotopes
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1. Úvod

Migrace jsou obecně mezi živočichy velmi rozšířenou strategií jak se vyrovnat se sezónně

nepříznivými klimatickými podmínkami nebo sníženou nabídkou potravy. Sezonalita,

respektive amplituda změn se obecně umocňuje s rostoucí nadmořskou výškou – příznivá

sezóna zde může být kratší, podmínky nepříznivého období ještě drsnější. Proto řada

živočichů migruje z horských oblastí do nižších nadmořských výšek, aby zde strávili

nepříznivé období roku. Biotopy vyšších nadmořských výšek však mohou představovat

prostředí s menší mírou predačního tlaku a kompetice. Pro druhy, které takové prostředí umí

využít například k reprodukci, představuje altitudinální migrace výhodnou strategii. Přestože

jsou altitudinální migrace známy u mnoha různých skupin živočichů, ve své bakalářské práci

se budu blíže zabývat pouze altitudinálními migracemi u ptáků a netopýrů, pro které existují

podrobnější studie a informace.

Cílem mé práce je shrnout dosavadní poznatky o altitudinálních migracích, jejich

podobnosti s migracemi na dlouhé vzdálenosti a na druhé straně jejich specifika. První

kapitola charakterizuje obecné rysy migračního chování, v druhé se snažím shrnout dosavadní

evidence altitudinální migrace u různých skupin živočichů. Cílem následujících částí je hledat

obecné vlastnosti druhů, které vykazují altitudinální migrace a dále diskutovat ultimátní

příčiny altitudinálních migrací. Mnohé tropické druhy vykazují tzv. částečné migrace – táhne

vždy jen určité procento jedinců populace. V samostatné kapitole se tedy věnuji diskusi

společných vlastností jedinců, kteří se pro migrační strategii rozhodují. Poslední část práce

nastiňuje možné metody studia altitudinálních migrací – výhody a omezení jednotlivých

metod.
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2. Obecné rysy migrací

Pojetí migrací může být velmi široké a je těžké najít jednotnou definici. Například Dingle a

Drake (2007) nabízejí různé koncepty, jakými je možno nahlížet na migrace – obecně jako na

pohyby z místa na místo, dále jako na přemísťování živočichů na větších škálách, tedy

zahrnující delší pohyby přesahující rámec denní aktivity nebo pohyby vedoucí k redistribuci

prostorově rozsáhlých populací. Migrace v tradičním pojetí, někdy označované také jako tzv.

pravé migrace, jsou pak definovány jako pravidelné sezónní pohyby mezi hnízdními a

nehnízdními oblastmi (Fleming a Eby 2003, Dingle 2006). Nejvíce pozornosti je v tomto

pojetí věnováno migracím ptáků a netopýrů jakožto jediným létajícím obratlovcům (Bisson et

al. 2009), týkají se ovšem i mnoha jiných skupin živočichů. Například u ryb jsou známy

migrace na vzdálená trdliště – místa tření (např. losos obecný), obojživelníci se přesouvají

k vodním plochám vhodným k rozmnožování, někteří zástupci plazů migrují na místa, kde

kladou vajíčka (například mořské želvy) nebo migrují ze společných zimovišť (někteří hadi)

(Russell et al. 2005). Sezónní migrace jsou také známy u kopytníků ve východoafrických

savanách, kde migrují v obrovských počtech za lepší pastvou v závislosti na střídání období

sucha a deště (Kricher 2011). Sezónní migrace jsou rovněž známy u hmyzu, především u

motýlů. Spektakulárními migracemi jsou známy především severoameričtí monarchové

stěhovaví (Danaus plexippus) migrující až na vzdálenost 4000 km (Mouritsen et al. 2013),

běžně migrují ovšem i naši motýli – např. babočka bodláková a babočka admirál (Beneš et al.

2002).

Tyto pravé migrace živočichové podstupují především v závislosti na dostupnosti

potravních zdrojů a změně lokálních klimatických podmínek. Většina oblastí vykazuje

sezonalitu co se týče délky dne, teploty nebo množství srážek, což ovlivňuje biologickou

produktivitu dané oblasti. Příznivé období je relativně krátké, ve vysokých zeměpisných

šířkách je to pouze čtvrtina roku (Newton 2008). Sezonalitu klimatu jako jeden z hlavních

faktorů zodpovědných za rozšíření migračního chování považuje mnoho studií (Chesser a

Levey 1998, Rappole a Jones 2002, Alerstam et al. 2003). Pro mnoho druhů je ovšem zřejmě

důležitějším faktorem snížená potravní nabídka než limitace klimatickými podmínkami

(Boyle 2011). Reprodukční sezóna, reprezentující pro živočichy energeticky náročné období,

většinou koresponduje s největší abundancí potravních zdrojů nebo jejich dostupností

(Newton 2008).
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V závislosti na sezonalitě prostředí migruje i mnoho druhů obývajících horské oblasti tropů

i mírného pásu. V temperátních oblastech jsou živočichové, např. kopytníci, šelmy, ale i ptáci,

nuceni migrovat do nižších poloh s příchodem zimy (Farner 1955 v Rabenold a Rabenold

1985). I v tropických oblastech však vyšší nadmořské výšky mohou vykazovat výraznější

sezonalitu s výskytem méně příhodných období. Ovšem altitudinální migrace a migrace na

krátké vzdálenosti obecně nejsou v některých případech považovány za pravé migrace, jelikož

nevyžadují speciální fyziologické, morfologické či behaviorální adaptace – např. spojené se

složitou navigací (Bisson et al. 2009). Oproti migracím na dlouhé vzdálenosti můžeme tedy

předpokládat menší význam i vývoj genetické složky migračního chování (Berthold 1999).

Podle původní představy migrace vznikla u druhů, jejichž hnízdiště se nachází

v severnějších oblastech a které byly v zimních měsících nuceny opustit stanoviště

s nepříznivými podmínkami (Bell 2000). Čím dál víc je ovšem podporován názor, že migrace

vznikly právě v tropických a subtropických oblastech, odkud se druhy dále šířily do vyšších

zeměpisných šířek (Chesser a Levey 1998, Rappole a Jones 2002). V tropických a

subtropických oblastech se vyskytuje velký počet druhů, což může vést k omezené

dostupnosti zdrojů pro jednotlivé druhy a následně vysoké vnitrodruhové i mezidruhové

kompetici. Zejména mladí jedinci tak byli nuceni obsazovat volné biotopy a dostupnější


[…]


2010). Je nutné si také uvědomit, zdali se jedná o primární nebo sekundární konzumenty

(Chang et al. 2011). Sekundární konzumenti, například insektivoři, živící se na vyšší trofické

úrovni mohou vykazovat vyšší hodnoty izotopů, protože přijímají potravu už obohacenou o

tyto izotopy (Klvaňa 2008b, Hardesty a Fraser 2010, Erzberger et al. 2011). V ideálním

případě by měly být nejprve určeny elevační gradienty hodnot stabilních izotopů v potravě

studovaných druhů, aby bylo možné co nejpřesněji stanovit předpokládanou hodnotu pro

danou nadmořskou výšku (Hobson et al. 2003).

Znalost koncentrací jednotlivých izotopů je z většiny oblastí nedostatečná, jejich množství

se také může měnit v závislosti na aktuálních lokálních podmínkách (Hobson et al. 2003,

Klvaňa 2008b, Hardesty a Fraser 2010). Pro nejlepší stanovení původu migrujících živočichů

pomocí stabilních izotopů bude také nejprve nutno dobře zmapovat ukládání stabilních

izotopů do tkání (Hobson 1999).

25

Altitudinální migrace je možno sledovat pomocí pozorovaných změn v početnosti nebo

odchytů do sítí v různých nadmořských výškách. Tato metoda ovšem nezajišťuje správnost

interpretace těchto změn, které mohou být vysvětleny i jinak než altitudinálními migracemi.

V současné době se naopak zdá velmi spolehlivá metoda analýzy stabilních izotopů, podle

které lze určit altitudinální pohyby jednoho jedince. Ovšem i tato metoda má svoje omezení –

je nutné uvažovat zejména potravní strategii vzorkovaných jedinců, do budoucna bude také

třeba zlepšit znalost koncentrací stabilních izotopů v jednotlivých oblastech.
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7. Závěr

Altitudinální migrace jsou poměrně rozšířeným jevem u horských druhů živočichů, které

během určité části roku migrují do nižších nadmořských výšek, aby se vyhnuly nepříznivému

období. V oblastech mírného pásu toto nepříznivé období představuje zima, kdy jsou

živočichové omezováni nízkými teplotami, sněhovou pokrývkou nebo nedostatkem potravy.

V tropech pak altitudinální migrace určuje zejména střídání suchého a deštivého období. Tato

dvě období mají výraznější projevy ve vyšších nadmořských výškách, kde ovlivňují

především výskyt potravy.

Cílem mé práce bylo shrnout dosavadní poznatky o altitudinálních migracích a jejich

evidence u různých skupin živočichů. Tento typ migrací je znám u mnoha různých skupin

živočichů, například u hmyzu, kopytníků, šelem nebo primátů. Tyto skupiny nebyly hlouběji

studovány, má se však za to, že migrují právě v závislosti na sezónních odlišnostech

v dostupnosti potravy a nepříznivému počasí během určitého období roku.

Migrační chování je obecně nejvíce prostudováno u ptáků. Stejně je tomu i v případě

altitudinálních migrací. Naprostá většina studií těchto migrací pochází z tropické oblasti Jižní

a Střední Ameriky. V této oblasti je naprostá většina altitudinálních migrantů frugivorních a

nektarivorních. Jako možné vysvětlení tohoto jevu se nabízí skutečnost, že po vyhnízdění se

ve vysokých oblastech vyskytuje méně plodů. Proto právě druhy, jejichž potrava je nutričně

chudší než jiný typ potravy, mají větší pravděpodobnost, že budou muset na tuto dobu

migrovat do míst, kde je potravy dostatek. Některé studie tedy vysvětlují altitudinální migrace

právě jako důsledek nedostatku potravy ve vyšších nadmořských výškách po období

následující po hnízdní sezóně. Podle novějších poznatků jsou tyto migrace u ptáků ovšem

ovlivněny spíše srážkami. V druhé polovině roku, tedy mimo hnízdní období, spadne ve

vysokých nadmořských výškách mnohem více srážek, což zhoršuje podmínky pro hledání

potravy. Naproti tomu u netopýrů jsou altitudinální migrace nejspíše závislé na nízkých

okolních teplotách.

Všechny druhy, u kterých byly pozorovány altitudinální migrace, patří mezi částečné

migranty. To znamená, že nemigruje celá populace daného druhu, ale pouze někteří jedinci. U

ptáků je výběr migrační strategie, tedy jestli budou migrovat nebo zůstanou, zřejmě závislý na

velikosti a tělesné kondici jedince. Pravděpodobněji migrují menší jedinci, kteří mají relativně

vyšší energetické nároky oproti větším jedincům, a to nezávisle na pohlaví. Za to u netopýrů

je migrační strategie závislá na pohlaví. Do teplejších oblastí v nižších nadmořských výškách
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migrují hlavně reprodukčně aktivní samice, které se musí vyhnout nízkým teplotám kvůli

vývoji plodu a laktaci.

Poslední část práce je věnována možnostem studia altitudinálních migrací. Kromě tradiční

metody kroužkování, jejíž hlavní nevýhoda spočívá v malém počtu zpětných odchytů, je

možno využít i radiotelemetrii, avšak v poslední se době velmi rozvíjí metoda analýzy

stabilních izotopů. Tato metoda je vhodná pro studium migrací na dlouhé vzdálenosti, ale

především pro altitudinální migrace. Do budoucna je ale ještě potřeba zlepšit znalosti co se

týče rozložení a poměrů jednotlivých stabilních izotopů na daném území.

Studium altitudinálních migrací je velmi důležité i z hlediska ochranářské biologie. Druhy

se často vyskytují na malém chráněném území během hnízdění, ke svému životu ale potřebují

i jiné, mnohdy vzdálené habitaty, které už do chráněné oblasti nepatří. Proto je důležité

porozumět celkovým potřebám těchto živočichů a chránit všechny habitaty, které během roku

využívají.
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