Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Klvaňa

Datum: 31. 5 2013

Autor: Tereza Zenklová

Název práce: Altitudinální migrace živočichů

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o altitudinálních migracích u různých skupin živočichů, jejich podobnosti s migracemi na dlouhé vzdálenosti a na druhé straně jejich specifik.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje 33 stran a je členěna do sedmi kapitol včetně kapitoly úvod a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje rozsáhlé literární zdroje a v textu jsou použity relevantní údaje. Přesto lze autorce vytknout zejména použití sekundárních zdrojů, a to zejména knihy Migrační atlas ptáků České a Slovenské republiky. Tato kniha a její obecné kapitoly o migrační problematice jsou v textu citovány 12x a to u problematik, k nimž existuje celá řada široce dostupných původních vědeckých prací. U problematiky stabilních izotopů by se daly jistě citovat i novější práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V textu se nevyskytuje mnoho překlepů, byť se jich autorka úplně nevyvarovala. Jazyková úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka v úvodu své práce autorka uvádí, že práci zaměří zejména na dvě skupiny živočichů (ptáky a netopýry). To poněkud nekoresponduje s názvem bakalářské práce, který nepreferuje žádné skupiny živočichů, a také v textu závěru se o preferenci netopýru již nedočteme.

První kapitola nese název Obecné rysy migrací. Většinu textu tvoří problematika příčin vedoucí k vzniku migrace na dlouhé vzdálenosti. Z textu není bohužel patrná návaznost na problematiku altitudinální migrace, chybí jasné srovnání s tímto typem migrace či s dalšími typy pravidelných či nepravidelných přesunů u různých skupin živočichů. Jedna z mála zmínek o altitudinálním typu migrace je až ve shrnutí kapitoly, nicméně v textu samotném větší rozpracování problematiky chybí.

Altitudinální migraci tak řeší další tři kapitoly předložené práce. Přiznám se, že jejich vymezení je mi poněkud záhadou, jelikož text jednotlivých kapitol se často překrývá a autorka se zbytečně opakuje. Pokud bych z nich vybral text o netopýrech v kapitole 3 je o nich mnohem méně informací než o migraci motýlů a informace v textu kapitol 4 a 5 se do značné míry překrývají. Autorka text v jednotlivých kapitolách nijak nečlení a čtenáře často seznamuje s jednotlivými studii bez zjevného kontextu. Práci by jistě pomohlo členit text do podkapitol, které by pomohly autorce držet myšlenkovou linii, a čtenář by se v textu lépe orientoval. Práci by také prospělo lépe rozvinout výsledky klíčových studií, zcela chybí v abstraktu slibované jasné srovnání biogeografických oblastí. Autorka by si měla rovněž dát pozor na zobecňování výsledků, které pochází pouze z jedné oblasti či kontinentu, tak jak to činí např. v závěru na straně 19, kde konstatuje, že srážky jsou jednou z hlavních příčin altitudinálních migrací u ptáků.

Poslední kapitola nese název Metody studia altitudinálních migrací. Tři čtvrtiny textu jsou věnovány problematice stabilních izotopů, což je podle mého názoru zbytečně mnoho. Naopak širší informace o metodách zjišťování početnosti jedinců na základě zpěvních aktivit a interpretace takto získaných výsledků téměř chybí. Podobně jako zmínka o ohledně detekce různých druhů netopýrů.

I přes zmíněné výtky se jedná o kvalitně zpracovanou práci, autorka nastudovala velké množství literatury, s níž v textu povětšinou správně pracuje. Po přečtení její práce získá čtenář dobrý vhled do aktuální problematiky altitudinální migrací ptáků, což byl jistě hlavní cíl předkládané práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Proč autorka nezahrnula do práce pouze ptáky a netopýry? Tedy pouze skupiny, u nichž podle jejího tvrzení, existuje větší počet prací. Jak předkládanou práci obohatilo zahrnutí dalších skupin živočichů ?

V kapitole Obecné rysy migrací chybí jasná definice, co autorka chápe pod pojmem sezónní migrace. Tento termín se v textu objevuje poprvé zcela náhodně navíc v odstavci věnujícímu se tzv. pravým migracím. Může mi autorka vysvětlit, co pod tímto pojmem chápe?

na str. 12 autorka uvádí – „že pro samce netopýrů a reprodukčně neaktivní samice je výhodnější zůstat ve vyšších nadmořských výškách, kde nižší teploty usnadňují vstup do torporu a šetřit tak energii“. Dle mého názoru je spíše torpor adaptací, aby mohli jedinci tyto oblasti využívat, nikoliv příčinou proč tam samci zůstávají. Může mi autorka říci nějaká možná vysvětlení, proč samci a mladé samice v těchto vysokých polohách zůstávají a nenásledují staré samice do úživnějších oblastí?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.